
 

 

1 

 

 82/4/4934بررسي كارشناسي سيل و طوفان مورخ 

 هاي تهران، البرز و مناطق شمالي كشوراستان

 

  

 
 

 

 مقدمه

های تهران، البرز و مناطق شمالی ، رگبار و بارندگی در استانطوفانبا توجه به رخداد  82/4/4934در مورخ 

هایی از این مناطق ریزش کوه و سیل ایجاد شده و به دنبال آن تلفات جانی و مالی اتفاق افتاد. کشور، در بخش

های این فطر که خود عامل ازدحام و شلوغی جاده عطیلات عیدهای مذکور با تزمان وقوع پدیده تقارن زمانی،

باعث تشدید خسارات جانی و مالی شد. با توجه به وظیفه سازمان هواشناسی کشور  متأسفانه مناطق شده بود،

در  های مسئولو نیز سایر سازمان های مخرب جوی، عملکرد این سازمانآگاهی و اخطار پدیدهبر پیشمبنی

 گیرد.سیل مذکور مورد بررسی قرار می مورد بحران

 

 بینی سازمان هواشناسی کشور از طوفان و سیل مذکورنحوه و کیفیت پیش

های هواشناسی روز چهارشنبه مورخ براساس استعلام از سازمان هواشناسی کشور، مطابق اطلاعات و نقشه

شنبه و یکشنبه در نیمه شمالی کشور ، این سازمان انتظار داشته است ناپایداری جوی طی روزهای 84/4/4934

های ساحلی خزر و نوار شمالی تدریج استانهای سرد شمالی بهشنبه در سطح زمین جریانرخ دهد. از روز پنج

رفت که از بعدازظهر یکشنبه های تراز میانی جو، انتظار میاند. با توجه به ناپایداریثیر قرار دادهأکشور را تحت ت

شرقی و جنوب  یهاانیجرا در شمال کشور تشدید شود. در جنوب البرز نیز با توجه به وجود هتا دوشنبه بارش

شرقی در سطح زمین، انتظار رشد ابرناکی و رگبار و رعدوبرق و وزش باد شدید و گردوخاک در بعدازظهر 

ای ت نقطهصورهیکشنبه تا دوشنبه وجود داشته است. ابرهای جوششی تندری در این فصل در مقیاس خرد ب

ویژه در ، بهآنهاگیری های رگباری و وزش باد شدید را داشته و با توجه به مکانیسم پیچیده شکلپتانسیل بارش

های همرفتی سازی سامانههای عددی موجود در شبیه. مدلاندشتهپذیری کمی دابینیمناطق کوهستانی، پیش

( Nowcasting) ینیبحالعمدتاً با روش  آنهارخداد  نیبرابنا. باشندینمدر این مقیاس از دقت کافی برخوردار 

بینی بینی معمولاً کمتر از دو ساعت است و جزء دستورالعمل مرکز پیش. این نوع پیششودیم ینیبشیپپایش و 

 ،هوای مخرب یریگشکلصدور اطلاعیه یا هشدار جوی، با پایش مستمر جو، در صورت  رغمیعلبوده و همواره 

 یرساناطلاع شود که در این مورد نیزضروری به مسئولین مربوطه اطلاع داده می یهاتلفنطراری با اض طیشرا

 انجام شده است.

 سازمان هواشناسی کشور به شرح زیر انجام شده است: یرساناطلاع ،در رابطه با فعالیت سامانه اخیر

ویژه تعطیلات عید  93اطلاعیه شماره  84/4/4934ویژه در روز چهارشنبه  صورتبهروزانه،  یهاهیانیبعلاوه بر 

 ینیبشیپاز مرکز  92اطلاعیه شماره  82/4/4934و یکشنبه  93اطلاعیه شماره  83/4/4934سعید فطر، جمعه 
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در رابطه با شرایط جوی مورد انتظار و توصیه برای اقدامات ضروری صادر شده  ینیبشیپبرای کل کشور صادر شده و در آن وضعیت 

جوی تشدید یافته در سطح حوزه  طیشراسازمان،  بینیها نیز با هماهنگی مرکز پیش. علاوه بر این ادارات کل هواشناسی استاناست

. در انددادهاستان قرار  ربطیذهای گروهی، مسئولین از روزهای قبل تهیه و در اختیار رسانه هیاخطاراطلاعیه و  صورتبهخود را 

اطلاعیه توسط ستاد مرکزی و ستادهای استانی انجام  صورتبهی از صبح همان روز رساناطلاعتهران و البرز رابطه با وزش باد شدید 

ی هافرودگاهی وضعیت جوی مخرب علاوه بر نیبحال صورتبهشده بود، و حدود یک تا دو ساعت قبل از رخداد شرایط حاد جوی نیز 

تلفن و با عنوان پیام هشدار  صورتبهی تهران نشانآتشمدیریت بحران شهرداری و  ، ستاداحمرهلالتهران به مراکز امدادگر مانند: 

بینی شرایط مخرب جوی برای مدیران و نمایندگان معرفی ی شده است. همچنین از طریق سامانه پیامک، اطلاعیه پیشرساناطلاع

 ی امدادی و عملیات پیشگیری شهری و کشوری ارسال شده است.هاسازمانشده از 

ی کوچک مانند رود کن و رود سیجان تنها به بارش بستگی نداشته و عوامل هاحوضهدر  ژهیوبهباید توجه داشت که بروز سیل 

 ی رفتار انسان با محیططورکلبهی انجام شده در حریم رود و وسازهاساختدیگری مانند فیزیوگرافی حوضه، مهندسی رودخانه، 

خسارتی به  کهآنی و بدون راحتبه هابارشی انجام نشده باشد بسیاری از این دستکاررودخانه وابسته است. در صورتی که در مسیر 

ی غیرکارشناسی در وسازهاساخت، یا یک پل کارشناسی نشده و یا راستانداردیغبار بیاورند، تخلیه خواهند شد. اما حضور یک بند 

طبیعی شده و با تجمیع بارش در پشت مانع،  صورتبهنع از تخلیه آب ما تواندیم، گرددیمحریم رود که باعث تنگ شدن مجرای آن 

آفرین خواهد بود. اگرچه سازمان هواشناسی کشور تمام توان علمی و تجربه ناگهانی رها نماید که در این صورت فاجعه صورتبهآن را 

کاربردی تولید کرده و در اختیار  صورتبهالمللی و نی را مطابق با استانداردهای بینیبشیپبرد تا محصولات مختلف کار میهخود را ب

ی هاارگانمسئولین و عامه مردم قرار دهد، اما با توجه به بازخورد افکار عمومی در چند روز گذشته و انعکاس بیانات مسئولین 

 سطح توقع کاربران فراتر از وضع موجود است. مخرب حوادث جوی، آثاری در کاهش نیبشیپو با توجه به اهمیت نقش  امدادرسان

ی فراتر از سطح موجود است. در این رابطه افزارهاسختو  افزارنرمبینی با تفکیک و دقت بیشتر نیاز به دانش، برای پیش نیبنابرا

ی هشدار سریع و کارآمد که هاسامانهن ی یکپارچه پایش داده و محصول و همچنیافزارهانرمی، مدلسازی هاسامانهدستیابی به 

ضروری است. با توجه  کاملاًبهنگام و با تفکیک فضایی و زمانی بیشتری مشخص کند،  صورتبهرا  گرواکنشی هاارگانوظیفه تمام 

ی هارگانا، همکاری نزدیک و هماهنگ بین این سازمان با سایر هشداردهندهسازمان  عنوانبهبه ماهیت سازمان هواشناسی کشور 

ی و ... برای ایجاد سامانه یکپارچه هشدار نشانآتشمدیریت بحران، سازمان امداد و نجات، پلیس راه، اورژانس،  گر مانند سازمانواکنش

هستند که در گام نخست  آنهاویی با هواهای مخرب خود مردم هستند. دررگر اصلی در روسریع الزامی است. اما در نهایت واکنش

مناسب در  العملعکسبا رفتار درست و بهنگام جان خود و اطرافیان را نجات دهند. آموزش عامه مردم برای داشتن رفتار و  توانندیم

مواجهه با هوای بد برای کاهش خسارات و تلفات انسانی بسیار حیاتی و مهم است. لذا لازم است سازمان هواشناسی کشور با همکاری 

 به آموزش مردم بپردازد. مایصداوسی مدون کرده و از طریق اهبرنامسایر نهادها در این خصوص 

ی اخیر توسعه فراوانی در بخش هاسالدر  آنکه بای دقیق، نیروی کارشناسی است. هاینیبشیپیکی دیگر از عوامل مهم در تهیه 

نشده است، بلکه  رنگکم نیبشیپی جوی صورت گرفته است، اما نه تنها نقش نیروی کارشناسی هایمدلسازفناوری اطلاعات و 

ی با تحلیل خروجی نیبشیپ. کارشناس زندیمی، نیبشیپاست که حرف آخر را برای تهیه یک بیانیه  نیبشیپهمچنان این نیروی 

ی و راداری و اماهوارهی همدیدی، تحلیل شرایط جو در راستای قائم، بررسی تصاویر هانقشهی جوی بر روی هاکرته، بررسی هامدل

خوب  نیبشیپ. داشتن تخصص، دانش و تجربه کافی نیاز یک کندیمی نیبشیپبانی اقدام به تهیه یک بیانیه ی دیدههادادهایر س
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 دقیق با خطای کم را تولید کند. ینیبشیپعددی یک  یهامدلاست تا بتواند با تحلیل دقیق شرایط موجود و مقایسه آن با خروجی 

 با درجات مختلف اندازه و ظرفیت توجه شود: هاآبراههبینی خطر در کته مهم در بحث پیشدر پایان لازم است به چند ن

عهده وزارت نیرو است و لذا هر نوع تغییر در مسیر و یا دخالت  ها براساس قانون بههای طبیعی و رودخانهمسئولیت آبرهه .4

باشد و باید دید تا چه حد در انجام د و نظارت آن وزارت میهای شهری یا خارج آن مستلزم رصها یا افراد مختلف در محدودهسازمان

 های مختلف مانندهای مختلف تعلل انجام شده است. بنابراین ضرورت هماهنگی لازم بین دستگاهاین رصد و نظارت در محدوده

های دیگر مانند شور( و دستگاهها و یا وزارت جهاد کشاورزی )اداره کل آبخیزداری کوزارت نیرو، وزارت راه و شهرسازی، شهرداری

 سازمان مدیریت بحران کشور، حائز اهمیت خواهد بود.

خیزی و احتمال تخریب با های بزرگ و کوچک آبریز از نظر سیلهای مربوط حوضهآبهای مختلف و راهضروری است دامنه .8

هماهنگ بین وزارت راه و شهرسازی، وزارت  با کار الخصوص مسیرهای پرتردد مردم(های بازگشت مختلف )علیهای با دورهبارش

های شدید امکان هدایت نیروهای سازمان مدیریت بحران بینی قبلی شود تا هنگام وقوع بارشنیرو و وزارت جهاد کشاورزی پیش

 شکل بهینه و کارا صورت پذیرد. کشور و سایر نیروهای امدادی به

بینی و کاهش خطر حوادث غیرمترقبه و ضرورت افزایش دقت پیش بینی موجود در هواشناسیهای پیشتوجه به مدل با  .9

بینی را با دقت و سرعت بالاتری انجام ای و حالبانی، پایش لحظهها را بهبود داده و همچنین دیدهضروری است تا در این زمینه مدل

 داد. 

 

 بندي و پیشنهادجمع

های مسئول از ابتدا تا انتها ابه در آینده، نقش و مسئولیت هر یک از دستگاهرود برای پیشگیری از وقوع حوادث مشدر پایان انتظار می

کننده از قبیل ای تجربه شده و اکنون تا حدودی نقش عوامل تعیینکننده نیز مانند آنچه در حوادث جادهمشخص و دستگاه هماهنگ

و ابهامی در تشخیص علل و عوامل مختلف و جایگاه جاده، راننده و وسیله نقلیه در حوادث مشخص گردیده، روشن گردد تا زمینه 

خصوص در مواردی که جان و مال شهروندان در مخاطره است ، مدیریت و خروج از بحران، بههای مختلف برای پیشگیریدستگاه

 وجود نیاید.به

 
 


